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تاریخ اجتماعی 

  نماد عجیب فاصله طبقاتی 
در دوره قاجار!

مربوط  تــاریــخــی  مطالعات  در  حــاجــیــان- 
به سنت های غــذاخــوری، معمولًا رویـــه ای به 
چشم مــی خــورد و آن ایــن کــه، خــوردن بعضی 
غذاها باید همراه با مراسم یا به نوعی، شامل 
مقدمه چینی هایی باشد. به همین دلیل خوردن 
کله پاچه، به عنوان یک غــذای اصیل و سنتی 
ایران، مشمول چنین قوانینی می شد. در عهد 
قاجار، افرادی که به کله پزی می رفتند، مطابق 
میل خود هر نوع نانی را که دوست داشتند که 
غالبا نان سنگک بود، با خود به مغازه کله پزی 

می بردند.

رفتار عجیب طباخ	 
 صاحب مغازه بر اساس طبقه اجتماعی مشتری، 
او را به یکی از نیمکت ها هدایت می کرد. پس از 
آن یک سینی که وسط آن ظرفی از آب گوشت 
بود، توسط شاگرد مغازه برای او برده و او مشغول 
تریدکردن نان در ظرف می شد. اگر مشتری 
ــود، خود  از افــراد صاحب منصب یا دربـــاری ب
صاحب مغازه دست به کار می شد و نان ها را 
ــن و  ــل ظــرف خــرد می کرد و مــقــداری روغ داخ
مغز روی آن می ریخت؛ البته شاگرد مغازه در 
اعــیــان، روی  بــه مشتری های  خوش خدمتی 
همه را سفید می کرد و بعد از دو، سه لقمه ای 
که مشتری از غذا می خورد، ظرف غذا را فوری 
از جلویش برمی داشت و دوباره با اضافه کردن 

روغن و کمی مغز، به او پس می داد.

تفاوت در تهیه سفارش ها	 
ــذا، اگر  ــردن قسمت اصلی غ ــاده ک  هنگام آم
مشتری از طبقات بــالای جامعه بــود، دست و 
اگر از افراد معمولی بود، پای گوسفند در ظرف 
او قرار داده می شد. به آب گوشت مبلغی تعلق 
نمی گرفت و مــغــازه دار فقط پــول گوشت را از 
اعیان و اشراف دریافت می کرد. قیمت یک وعده 
این غذا، از سه شاهی تا ده شاهی بود. مشتری 
کله پزی ها اغلب،افراد دست به جیب بودند، ولی 
این صنف مشتری های فقیر و بی پول هم داشت 
که بعضی هایشان به خوردن همان آب گوشت 

اکتفا می کردند. 
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ــری – حرم مطهر امام  جــواد نوائیان رودس
هشتم)ع( طی تاریخ هزار و 200 ساله خود، 
تغییرات متعدد و متفاوتی را از نظر معماری و 
تزیینات تجربه کرده است. یکی از مهم ترین 
بخش های حرم رضوی که در تغییرات 12قرنه 
ایــن مکان مقدس، هــمــواره موردتوجه ویژه 
ــوده و نهایت  ــران و مــجــاوران ب متولیان، زائـ
ظرافت و هنر را برای تزیین و زیباسازی آن به کار 
می بردند، روضه منوره یا همان قدیمی ترین 
بخش ساختمان حرم است که ضریح مطهر امام 
رضــا)ع( در آن قرار گرفته است. شاید جالب 
باشد که بدانید سقف این بخش از حرم رضوی، 
با نقوش اسلیمی،  اول دوره قاجار،  نیمه  تا 
طراحی و نقاشی شده بود و بعدها، با توجه به 
ــوار و نیاز مداوم  دردســرهــای نقاشی روی دی
به مرمت و البته نیاز مبرم روضه منوره به نور 
بیشتر، تمام آن را آینه کاری کردند. بگذریم؛ در 
این نوشتار قصد ندارم درباره تزیینات سقف و 
دیوارهای روضه منوره که با کاشی های سنجری 
ــت، صحبت کنم؛  ــده اس ــرن ششم زینت ش ق
می خواهم برایتان از تاریخ بخشی از این مکان 
مقدس بگویم که قلب های میلیون ها زائــر و 
مجاور را به سوی خودش جذب می کند و تصویر 
ــادآور مهر امــام هشتم)ع( و قطعه ای از  آن، ی
بهشت است که اطراف مرقدمطهر آن حضرت 
را فراگرفته؛ موضوع این نوشتار، مرور تاریخ 
ضریح هایی است که طی حدود پنج قرن، بر 

مرقد مطهر نصب شده اند.

یک مقدمه برای ورود به بحث	 
تا پیش از دوره صفویه، مرقد امام رضا)ع( فاقد 
ضریح بود و روی آن صندوقی از جنس چوب 
قرار داده بودند که روکشی از طلا و نقره داشت. 
که  مراکشی  مشهور  جهانگرد  ابن بطوطه، 
درحدود سال 716ش و عصر ایلخانان مغول 
از حرم مطهر امام رضا)ع( بازدید کرده است، 
گزارش هایی را دربـــاره ایــن صندوق و البته 
فضای داخلی روضه منوره ارائه می کند. چنین 
به نظر می رسد که در آن زمان هنوز گذاشتن 
ضریح بر مرقد امامان)ع( و اولیای الهی مرسوم 
نبود و این رسم، به احتمال زیاد در دوره های 

بعد رایج شد.

 به هر حال، نخستین بار شاه اسماعیل یکم، 
ــران، طی  ــان صفوی در ایـ بنیان گذار دودمـ
نامه ای به شیبک خان ازبک، دشمن دیرینه اش، 
ــرای نصب  در ســال 888ش، از قصد خــود ب
ضریحی جــواهــر نــشــان بــر مــرقــد مطهر امــام 
رضا)ع( سخن گفت؛ اما هیچ وقت فرصت این 
کار را پیدا نکرد. شاید علی رغم پیروزی قاطع 
بر ازبــکــان، شکست سنگین شــاه اسماعیل 
فوت  و  عثمانی  سپاهیان  از  چــالــدران،  در 
ناگهانی اش در 36 سالگی، مانع تحقق این 
تصمیم شده باشد و ساخت و نصب ضریح را 
تا دوره شاه تهماسب یکم، فرزند وی و سال 

920ش عقب انداخت.

ضریح شاه تهماسبی؛ نخستین ضریح	 
ایــن ضریح در ســال 920ش، به فرمان شاه 
تهماسب یکم و با هزینه او، از جنس چوب و به 
شکل مشبک ساخته شد. روی آن را با طلا و 
نقره زینت کرده بودند. با این حال، هنرمندان 
چیره دست ایرانی، تا سال 928ش، نتوانستند 
ضریح را در محل مقرر نصب کنند. دلیل این 
مسئله، حمله مداوم ازبکان و ناامنی در خراسان 
بود. ضریح شاه تهماسبی، تا سال 1311ش، 
یعنی حدود 390 سال دوام آورد؛ اما به دلیل 
پوسیدگی چوب ها، جمع آوری شد و کتیبه های 
ــوزه آستان قدس منتقل  ــن آن را هم به م زری

کردند.

ضریح شاه عباسی؛ شاهکار فولادی	 
حدود 60 سال بعد از نصب نخستین ضریح 
بر مرقد امام رضــا)ع(، در سال 980ش، شاه 
عباس یکم صفوی دستور ساخت ضریحی از 
جنس فولاد جوهر دار را برای حرم امام رضا)ع( 
صــادر کــرد. این ضریح، ضریحی بسیار قوی 
ــولادی و  و مستحکم بــود؛ هم از نظر جنس ف
هم از نظر چگونگی نصب آن در روضه منوره. 
شاه عباس دستور داد که این ضریح را روی 
ضریح قبلی نصب کنند و به این ترتیب، ضریح 
شاه تهماسبی  چوبی  ضریح  روی  ــولادی،  فـ
ــرار گرفت و باعث دوام طولانی تر آن شد.  ق
بعدها و در سال 1197ش، فتحعلی شاه قاجار 
دستور داد که دری مرصع و جواهرنشان برای 

این ضریح بسازند. ضریح شاه عباسی دوامی 
طولانی داشــت و تا سال 1338ش که آن را 
برای نصب ضریح جدید، برداشتند، به مدت 
358 سال سالم و پایدار باقی ماند و امروزه در 

موزه آستان قدس نگهداری می شود.

ضریح مرصّع نادری	 
نادرشاه بعد از آن که مشهد را در سال 1115ش 
به عنوان پایتخت خود برگزید، برای زیباسازی 
شهر و به ویژه حرم مطهر، فعالیت های عمرانی 
گسترده ای را سامان داد. او دستور داده بود که 
برایش مقبره در مکان فعلی باغ نادری بسازند 
و  کوچک  ضریحی  ساخت  سفارش  البته،  و 
جواهرنشان را برای این مقبره داده بود. با این 
حال، این ضریح تا زمان مرگ وی حاضر نشد و 
بعدها، جانشین وی، عادلشاه، ظاهراً در سال 
1127ش، این ضریح را به حرم رضوی منتقل 
کرد و دستور داد آن را روی مرقد مطهر و داخل 
دو ضریح قبلی نصب کنند. ضریح مرصع تا 
سال ها بعد و زمانی که قصد نصب آخرین ضریح 
را در سال 1379ش داشتند، بیش از 250 
سال، روی مرقد مطهر قرار داشت. اما پس از 
آن، ضریح مرصع جمع آوری شد و به سرداب 
حرم مطهر انتقال یافت و روی مرقد امام)ع( در 

این مکان قرار گرفت.

ضریح »شیر و شکر«	 
ــزرگ  ــه و نــیــم قـــرن بــعــد از نــصــب ضــریــح ب س
به دلیل  شاه عباسی، موضوع تعویض ضریح 
ــه مــنــوره و  ــل روض فعالیت های عمرانی داخ
البته، تبدیل به احسن  کردن آن، مطرح شد. 
در سال 1336 بالاخره زنده یاد سیدابوالحسن 
حافظیان از رجال مذهبی و اجتماعی بسیار 
مشهور شهر مشهد، برای ساخت ضریح جدید 
پیش قدم شد و با برعهده گرفتن بخشی از هزینه 
ساخت آن، فرایند تولید ضریح جدید را آغاز 
کرد. قرارداد این ضریح در همان سال با مرحوم 
حافظیان و حاج محمدتقی ذوفــن اصفهانی 

بسته شد. 
برای تزیین آن از طلا و نقره خزانه آستان قدس 
و نیز، هدایای مردمی استفاده کردند. ضریح 
جدید که نامش را »شیر و شکر« گذاشته بودند، 
به غیر از وزن طلا و نقره مصرفی، با یک تُن مفرغ 
و دو تُن آهن ساخته شد و ابعاد آن چهارمتر و 25 
سانتی متر در سه متر و شش سانتی متر بود؛ به 
نیت 14 معصوم)ع(، 14 دهانه داشت و به جز 
استاد ذوفــن که آن  را طراحی کرده بود، باقر 
جهانبخش، رضا کمیلی و عطاءا... اعظمی، 
هنرمندان قلمزن اصفهانی، با عشق فراوان 
شکل  بهترین  به  را  ضریح  روی  قلمزنی  کــار 
ممکن انجام دادنــد. ضریح شیر و شکر در 22 

بهمن سال 1338 بر مرقد مطهر نصب شد و 
البته، داخــل آن ضریح مرصع نیز باقی ماند. 
ــن ضریح در دهه  ــن حــال، بــه دلایــلــی، ای بــا ای
1350 نیاز به مرمت پیدا کرد و بعد از پیروزی 
انقلاب، در سال 1379 جمع آوری شد و به موزه 

آستان قدس انتقال یافت.

ضریح »سیمین و زرین«	 
این ضریح که هم اکنون، بر مرقد امام رضا)ع( 
قرار دارد، از منظر زیبایی، استحکام و چگونگی 
نصب، بهترین ضریح ساخته شده در تاریخ حرم 
رضوی است. پروژه ساخت ضریح سیمین و زرین 
در سال 1372ش کلید خورد و طراحی آن را به 
استاد محمود فرشچیان، هنرمند نامدار معاصر 
سپردند و او نیز، با عشق و دقت فراوان، ضریح 
را طراحی کرد. این ضریح حدود 12 تُن وزن 
دارد و در آن مقادیر معتنابهی طلا و نقره برای 
تزیین رویه کار مورد استفاده قرار گرفته است. 
کارگاه محل ساخت ضریح، در صحن جمهوری 
اسلامی قرار داشت و چون وزن آن زیاد بود، 
برای نصب، حدود دوماه زمان برد و افزون بر این 
مدت، اطراف و پایه های آن را هم طی چندماه، 
با استفاده از بتن، مستحکم تر از قبل کردند. 
ــن، پس از نصب، در 16  ضریح سیمین و زری

اسفند 1379 رونمایی شد. 

480 سال عشق و هنر برای ساخت ضریح مطهر
 نخستین ضریح مرقد نورانی امام رضا)ع( در سال 920 خورشیدی و دوره صفویه ساخته و نصب شد

  که پس از 4 بار تعویض در دوره های مختلف تاریخی، پنجمین ضریح با طراحی منحصر به فرد
 استاد محمود فرشچیان، جایگزین ضریح های پیشین شد 

نخستین بار شاه اسماعیل یکم، 
بنیان گذار دودمان صفوی در 

ایران، طی نامه ای به شیبک خان 
ازبک، دشمن دیرینه اش، در سال 
888ش، از قصد خود برای نصب 

ضریحی جواهر نشان بر مرقد 
مطهر امام رضا)ع( سخن گفت؛ 

اما هیچ وقت فرصت این کار را پیدا 
نکرد و ساخت و نصب ضریح   تا 

دوره شاه تهماسب یکم، فرزند وی و 
سال 920ش عقب افتاد


